Cârnara Svlurtícíyaf fe tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.25 6.893/0001 -70

excelerurisslMo sENHoR PRESIDENTE oa cÂmana DE vEREADoRES

DE BARREIRAS.ESTADO DA BAHIA

O Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuiçÕes legais e regimentais'

vem requerer a V Ex.a que, apÓs deliberação e aprovação do Plenário' seia

encaminhadaaoExmo.sr'PrefeitoMunicipalaseguintelndicaçáo:

,,ParaqueoprojetoREURB(RegularizaçãoFundiárialJrbana),contemple

os bairros Vita Dulce e Morada Nova, neste município'"
Câmara M unicrPat de Barreiras

Protocolo no 'lt3

JUSTIFICATIVA

en _bJ _çA) é-, à! --4Jl-horasa--J^, W*ç.
Assin.rr,,r.,ir Li|lrilÔoar'rl

Essaindicaçãoédeimportanterelevância,poisosbairroscitadosacima,

necessitam dessa, Regul arizaçào Fundiária Urbana (REURB) que e o

procedimento, por meio do qual se garante o direito à moradia daqueles que

residem em assentamentos informais localizados nas áreas urbanas'

DeacordocomaLeiFederall3.465,de2OlT,aREURBconsistenoconjunto

de medidas .iuridicas, urbanisticas, ambientais e sociais destinadas a

incorporação dos núcleos urbanos informais ao ordenamento territorial urbano e

a titulação de seus ocupantes. A regularização fundiária serve para

compatibilizaroregistrodeimóveiscomarealidade'oprodutofinaldaREURB

é um direito real registrado no cartório de imóveis, garantindo a segurança

jurídica na posse para o morador do imóvel regularizado

Contocomoapoiodosnobrescolegasparaaaprovaçãodessaindicaçáo'ecom

oprontoatendimentodoPoderExecutivoparaacontemplaçãodeSSeSbairros

com o REURB.

Sala das Sessões, em 05 de abril de2023'
AL.Çkc?-<

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel -Tel: (77) 3611-9600 I (77) 3611-9628

Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouvidoria: 0800-075-8101

Cemzara ivlurtícíyaf fe tsarreíras tsA
CNPJ: L6.25 6.893 /0001 -70

ExcELENTísslwlo SENHoR pRESTDENTE DA cÂmnna DE vEREADoRES DE
BARREIRAS.ESTADO DA BAHIA

O Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuiçÕes legais e regimentais, vem requerer

a V Ex.a que, após deliberação e aprovação do Plenário, seja encaminhada ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal a seguinte lndicação:

"Serviços de iluminação publica na forma de troca de lâmpadas para a rua Cootraba,

bairro Morada Nobre."

Câmara MuniciPal de Barreiras
Protocolo no

JUSTIFICATIVA

Em atendimento a reivindicação dos moradores, solicitamos serviços de iluminação pública,

na forma de reposição de lâmpadas, para a rua Cootraba, bairro Morada Nobre. A referida

rua está desprovida de muitos serviços como saneamento básico, pavimentação asfáltica,

limpeza e iluminação. A realizaçâo desses serviços precisa ser realizada com urgência,

pois no momento estão sem iluminação publica, a maioria dos postes com lâmpadas

queimadas, sofrendo com as condiçÕes precárias de limpeza, prejudicando a trafegabilidade

das pessoas nas redondezas e trazendo a sensação de inseguranÇa aos moradores.

Pelo exposto, gostaria de solicitar ao Executivo Municipal o pronto atendimento e também

aos Nobres Pares a aprovação da presente, indicação.

Sala das SessÕes, em 03 de abril de 2023

A. E CASTRO
nião Brasi!

rr-l4t oq,t=fr41:Eo'rt
nssiÁãru..r do Funcionário

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel -Tel: (77) 3611-9600 I (77) 36ll-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouüdoria: 0800-075-8101

Camcara Jvlurtícíyaf fe Barreíras tsA
CNPJ: 16.25 6.893 /0001 -70

ExcELENTíssrrvro SENHoR pRESIDENTE DA cÂruena DE vEREADoRES DE
BARREIRAS.ESTADO DA BAHIA

O Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuiçÕes legals e regimentais, vem requerer

a V. Ex.u que, após deliberação e aprovação do Plenário, seja encaminhada ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal a seguinte lndicação:

"lmplantação de um redutor de velocidade, na rua Arlinda Lopes, bairro São Miguel,

nesúe município."

JUSTIFICATIVA

Em atendimento a reivindicação dos moradores, solicitamos a instalação de um redutor de

velocidade, (quebra-molas) na rua Arlinda Lopes, bairro São Miguel, a fim de reduzir

acidentes, pois os condutores de veículos transitam em alta velocidade, pondo em risco a

vida das pessoas que por ali passam.

Diante do exposto, solicito aos nobres colegas a aprovação desta indicação, e ao Poder

Executivo o pronto atendimento, para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento do

município de Barreiras.

Sala das SessÕes, em 13 de abril de 2023.

Câitioiâ iv;*,,,'i
Protocolo no

E CASTRO

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Baino São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 36ll-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouvidoria: 0800-075-8101

Câvnara Svlurtícíyaf fe tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.25 6.893/0001 -70

exceterutísstMo SENHoR pRESTDENTE on cÂmana DE vEREADoRES DE
BARREIRAS-ESTADO DA BAHIA

o Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuiçÕes legais e regimentais, vem

requerer a V. Ex.a que, após deliberação e aprovação do plenário, seja encaminhada ao
Exmo Sr. Prefeito Municipal a seguinte lndicaçâo:

"Manutenção da iluminação pública, na forma de troca de tâmpadas, para rua
Raimunda Borges Varão, bairro Cidade Nova.,'

IYIiJ itlLl úr üe Ú a treiras
lo no

horas

JUSTIFICATIVA

Em atendrmento a reivindicação dos moradores e transeuntes, solicitamos a iluminação
pública, na forma de troca de lâmpadas, na Raimunda Borges Varáo, bairro cidade Nova,
pois encontra-se desprovida de iluminação pública, causando medo aos cidadãos que
precisam passar por essa via a noite. Dessa forma, solicitamos intervenções que
contemplem serviços de iluminação, o mais breve possível, pois essa rua está com muitas
lâmpadas queimadas e recebemos relatos de moradores que foram assaltados, por conta
da escuridão em torno do posto de saúde, que está sendo construído.

A referente propositura se dá, no intuito de promover maior segurança no tráfego da
referida via, assim proporcionando maior tranquilidade a pedestres, ciclistas, motociclistas
e motoristas.

,tpro

Sala das SessÕes, em 11 de abril de 2023
dia r.

''l:.:::;;

RIDER
Ve

Câmara
P rcto

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Baino São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 36ll-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouvidoria: 0800-075-8101